(2) Illos uero procaces ac ereticos homines, qui tuam subuertere nituntur orthodoxam fidem et undique te coartantes angustias et uarias tempestates seminant, apostolico indutus precepto simulque apostolicis inbutus disciplinis seu saluberrimis orthodoxae fidei sanctorum patrum repletus institutis, eos, qui tuis noluerint amplectere recte fidei predicationibus, post unam et secundam admonitionem seu increpationem, tanquam ethnicos et publicanos deputans, habeto pro nihilo eorum infrunitas insidias.

(3) Porro in ipsis regales apicibus uestris referebatur: quod Offa gentis Anglorum rex uestrae direxisset regali excellentiae significandum indiculum, ut aliqui emuli uestri ac sui ad nostra apostolica uestigia indicarent, quod idem Offa rex uobis sug-

gereret, ut per suam, scilicet ad hortationem atque suasionem nos a sede sancta dignitatis nostrae—quod absit—cicero deberemini et aliam ibidem de gente uestra institueremini rectorem: quod ualde nefandissimum ac contrarium in oculis uestrae apparuit scriptum: et hoc omnino falsum esse a uestra excellentia pro certissima dinoscitur.

(4) Vnde decus regni factis et nomen amicis
auxerat externis regibus et populis,
ex quibus unus erat Hadofonsus nomine dictus
qui rex Asturiae Gallieaeque fuit,
qui, dum legatos et munera mitteret illi,
mandabat dei se proprium Caroli.
Scottorum reges ipsum dominum uocitabant
ac se subiectos ipsius et famulos.

(5) Post susceptum imperiale nomen cum aduerteret multa legibus populi sui deesse—nam Franci duas habent leges in plurimis locis ualde diuersas—cogitauit quae deerant addere et discrepantia unire, praua quoque ac perperam prolata corrigere. Sed de his nihil aliud ab eo factum est, nisi quod pauca capitula, et ea imperfecta legibus addidit. Omnium tamen nationum, quae sub eius dominatu erant, iura, quae scripta non erant, describere ac litteris mandari fecit. Item barbara et antiquissima carmina quibus ueterum regum actus et bella canebantur scripsit memoriaeque mandauit. Inchoauit et grammaticam patrii sermonis.

2. Give an account of the materials at the disposition of the Poeta Saxo and illustrate his use of them.

3. Show from the Capitularies the legal treatment of the Saxons by Charles. On what principles, religious and political, does it rest?

4. Sketch the state of land-tenure in Gaul in Charles's reign, as it is witnessed to by the Capitularies.

5. Not to be translated:

In Vesontio quae est diocesis Bernoini archiepiscopi, Heimoni episcopus et Monogaldus comes. In Mogontia quae est diocesis Heistulfi archiepiscopi idem Heistulfus episcopus et Ruodbertus comes. In Treuiris Hetti archiepiscopus et Adalbertus comes. In Colonia Hadaboldus archiepiscopus et Eomundus comes. In Remis Ebo archiepiscopus quando poterit, et quando ei non licuerit Ruothadus episcopus eius uice, et Hruotfridus comes sint super sex uidelicet comitatus, id est Remis, Catalonis, Suessionis, Siluanectis, Beluacis et Laudunum: super quatuor uero episcopatus qui ad eandem diocesim pertinent id est Nouiomacensem, Ambianensem, Taruanensem et Camaracensem, Ragnarius episcopus et Berongarius comes. Senones Hieronias archiepiscopus et Donatus comes. Rothomagum Willibertus archiepiscopus et Ingobertus comes. Turones Landramnus archiepiscopus et Hruodbertus comes. Lugdunum Tarantasia et Vienna Albericus episcopus et Rihhardus comes.